
 
 

Kalendárium: únor 2013 
 

Jan Blahoslav (1523–1571) 

490. výročí narození 

 
Dne 20. února 1523 se narodil překladatel, básník, hudební teoretik a pedagog Jan 

Blahoslav. 

 
 Rodák z Přerova  

 

 Vyšší vzdělání získal na univerzitách v 

Basileji a ve Wittenberku (tam poslouchal 

mj. i Martina Luthera) 

 

 Po návratu do vlasti se stal sekretářem 

seniora Jednoty bratrské v Boleslavi a již r. 

1557 se stal sám seniorem (biskupem).  

 

 Byl literárně mimořádně aktivní jako 

autor, resp. vydavatel děl historického 

obsahu, jako překladatel Nového zákona do 

češtiny a jako tvůrce teoretických i 

praktických příruček jazykových a 

zpěvníkových. 

 

 

 Z lingvistického hlediska patří mezi jeho nejvýznamnější díla Grammatika česká. 

Dokončil ji v r. 1671 po dvacetileté práci krátce před svou smrtí, tiskem byla vydána až 

mnohem později (1857 ve Vídni).  

 

 Zajímavé je i to, že Blahoslav sepsal první český Slabikář a vymyslel jeho dodnes 

užívaný název. 

V naší knihovně je možné si vypůjčit: 
 

� Výbor z díla Jana Blahoslava: Pochodně zažžená, uspořádaná, 

úvodem a poznámkami opatřená Pavlem  Vášou. 

� Gramatiku českou Jana Blahoslava zpracována autory Mirkem 

Čejkou, Dušanem Šlosarem, Janou Nechutovou. 


